

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Października. — Rok 1837.

Środa.

№ 277.

Jutro, Ś. Piotr z Alkantary.

Na posiedzeniu d. 1/13 b. m. Rada Administracyjna mianowała P. Jana *Zalewskiego* Adwokata, Mecenasem przy Sądzie najwyższej instancji. — JW. Jenerał Lejt: *Kossecki* Dyrektor główny prezyd: w Kommissji Rządowej Sprawiedliwości, wrócił do Warszawy z zagranicy. — Numer 38my *Magazynu Powsze*: wyszedł z druku, i zawiera: Sewilla z 2 rycinami wyobrażającymi Processją w dzień Bożego Ciąta, i plac walki byków w Sewilli; Anglja wr. 1835, ciąg 2gi; Pieczołowitość niewiast; Autorowie paryzcy (ciąg dalszy); Nowe dzieło: Poezje Alexandra Grozy (recenzja). — Dziś w Resursie Kupieckiej w czasie wieczoru muzycznego, będą wykonane: Uwertura K. *Kurpińskiego* z opery *Jadwiga*. Adażjo i Rondo na pjanof: z koncertu *Szopena*. Duet na sopran i tenor kompo: Jgn: *F. Dobrzyńskiego*. Andante i Rondo na baselli z koncertu *Romberg*a. Uwertura *Obera* z opery *Końspiżowy*. — (Art. nad.) Znawcy i przyjaciele muzyki uprzejmie upraszają Redakcją Kurjera Warsz., aby umieściła w swem piśmie jednogodne ich życzenie widzenia ieszcze na scenie tutejszej, występującą Panią *Kestellot-Kajnz*, i słyszenia od niej wielkiej arji *Recji* z opery *Oberon*, oraz niektórych kompozycji *Marsznera* u nas dotąd niewykonanych. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Weselu Figara* przywołani: J. Pani *Halpert*, JPP. *Jasiński* i *Komorowski*. Obecni z przedstawienia tego dzieła byli ogólnie zadowoleni. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 22. Obligi skarbowe 1,000 zł. bez k. zł. 1050. Listy zast: zł. od 96 gr. 22 i pół do 97 gr. 15; kupon zł. 1 gr. 8 1/3. Obligacje udział: zł. 406. Oblig: czast: zł. od 473 i pół do 475. — Doszła tu wiadomość, że Nadrabiań Poznański, *Jakób Eljger* zszedł z tego świata w Poznaniu d. 12 b. m., przeżywszy lat

78. Wiadomość ta wielce zasmuciła Gminę Jzraelitów tutejszych, bo też był to mąż który u Jzraelitów europejską miał sławę. Wyliczać jego cnoty, byłoby uiać, podnieść one przez krasomowcze wyrażenia niema potrzeby i sprzeciwiałoby się ostatniej jego woli. Kto widział iak w r. 1836 był przyjmowany w Warszawie i w całym przeieździe do Poznania, ten pojmie czem ten mąż był za życia, czem śmierć jego być powinna dla żyjących współwyznawców.

Francja. — Pruski Jenerał Hra: *Dona* i inni pruscy officerowie, przybyli do Francji we celu zwiedzenia obozu pod *Kapjen*, zostali zaproszeni przez Króla na uroczystość zaślubin Królowny *Marji*. — Z *Tulonu* telegrafem doniesiono zd. 5 b. m., że pierwsze 3 brygady wraz z Xięciem *Nemur*, Jenerałem *Dawrem*, częścią artyllerji i furgonów przepawiły się przez rzekę *Sejbus*. Pogoda sprzyjała. Reszta armji miała nazajutrz wyruszyć. Spodziewano się na 6 b. m. stanąć pod murami *Konstantyny*. — Xiążę *Nemur* 26 z. m. zwteździł oboz *Medżez Hamar*. Między jego bagażami uważano także armatę, przeznaczoną jako podarunek *Bejowi*, w razie, gdyby traktat pokoju został z nim zawarty. — Niedawno zwinął statek francuzki do *Niukestl*, celem zabrania węgla kamiennych do *Algieru*. Gdy zaś chciano odplynać, zażądali celnicy angielscy po 8 zł. cła od każdej beczki. Kapitan statku odwołał się do traktatu żeglarskiego, podług którego nie należy cła opłacać za węgle przeznaczone do osady francuzkiej, lecz na to odpowiedziano, że *Algier* przez Anglja nie jest uważany za osadę francuzką. — Depesz telegraficzna doniosła o zgonie Xiężny *S. Leu*, Matki *Ludwika Bonapartego*. — Nie małżonka lecz teściowa homeopatyka *Hannemana* rozstała się z tym światem. — W *Paryżu* na

wiadomość o zaśląbnięciu *Don Karola* papieru hiszpańskie nieco się podniosły.

Anglja. — Królowa bardzo się zmartwiła, gdy za przybyciem do *Brigtonu* nie znalazła w swoim pałacu okna wychodzącego na morze. Xżna *Jda* Sasko-wejmarska, Xiężniczka *Augusta* saska i Xiążęta i Xiężniczki dworu stanowią teraz jej najbliższe towarzystwo. — Według statystycznego wykazu, było zeszłego roku wychodźców do Amerykańskich osad z Anglji, 34,226, a do Stanów zjednocz. 37,774.

Hiszpanja. — W *Madrycie* skutkiem podania się Ministrów do dymissji został utworzony nowy gabinet, P. *Bardaji* jest Sekretarzem stanu, P. *Balanat* Ministrem wojny, P. *Kasteion* Ministrem sprawiedli., P. *Rafael Perez* Ministrem spraw wewnętrzz., P. *Jose Marja Perez* tymczasowym Ministrem skarbu, a P. *Ulloa* Ministrem marynarki. Żaden z członków nowego ministerstwa nie należy do Kortezów. Spodziewają się, że nowy gabinet pójdzie torem swojego poprzednika. — Minister wojny wzwwał naczelników wojska, aby ile możności starali się przystać ze zwycięstw odniesionych nad Karlistami. — Jenerał Kapitan nowej Kastylii wydał rozkaz aby każde miasto czy wioska opierała się nieprzyjacielowi, wrazie gdy jego siła będzie mniejsza od połowy ludności. — Wyprawa izabellistowska po części szczęśliwie odbyta przy pomocy Lorda *John Haj*, wyruszyła 3 b. m. z *S. Sebastjanu* w celu napażnięcia na *Gwelarję*. Nazajutrz wróciła ona ze znaczną zdobyczą. — *Zarjategui* istotnie połączył się z *Don Karolem* przy *Burgo d'Osma*. 28go z. m. stoczył walkę z Jenerałem *Lorenzo* pod *Arandą*, którą jednak ostatni przerwał, nie chcąc się mierzyć z przemagającymi Karlistami. — Baron *Karadelet* na czele 24,000 wojska miał postanowić zagnać *Don Karola* aż do prowincji biskajskich. — W *Pampelunie* wydano rozporządzenie, mocą którego każdy z mieszkańców, nie będący w stanie zaopatrzyć się w żywność na 3 miesiące, winien jest opu-

ścić miasto. — *Jrjarte* oswobodził *Pesallę* w Nawarze od oblężenia Karlistów. — Między Jenerałami hiszpańskimi wybuchło rozdwojenie.

Włochy. — Stronnicy *Don Michała* w Rzymie bardzo się ożywili wiadomościami nadeszłemi z Portugalji. Xiążę ten spodziewa się być powołanym do *Lisbony*, gdyż nawet w tamecznej izbie deputowanych wielu członków za nim się oświadczyło. Jmieniuni *Don Michała* świetnie obchodzone w *Praskati* przez jego najbliższych przyjaciół. — Na tajnym Konesystorzu w dniu 2 b. m. pod przewodnictwem *Ojca S.*, odbył się obrzęd zamknięcia i otwarczenia ust nowo-mianowanemu Kardynałowi *San Filippo*. — Cholera w Rzymie codziennie się zmniejsza. — Pogłoska iakoby w okolicach *Neapolu* krążyła flotta turecka, stwierdziła się 28 z. m., gdyż 3 okręty wojenne, każdy po 92 armat, zawinęły aż do samego portu. Ukazanie się tej imponującej siły z 276 śpiżami, nie tylko wznieciło uwagę mieszkańców, ale nawet ich obawę, gdyż przy istniejących niesnaskach handlowych obu rządów i przy stanie rzeczy w Sycylji, zaraz poczyniono rozmaite domysły. Zbliżenie się statków tem bardziej uderzyło, ponieważ te, nie wykonawszy zwykłego przywitania, uszykowały się iak do boju. Król zwołał radę ministerjalną, kazano na wały zatoczyć armaty, albowiem 2ga eskadra zawinęła do portu *Baia*, a 3cia ukazała się w bliskości *Kaprij*; wszystko jednak spełzło na niczem, flotyła francuzka znowu opuściła zatokę i gotuje się odpłynąć z pobliza *Neapolu*. Według niekórych, okręty miały tylko na celu zaopatrzyć się w wodę.

Niemcy. — N. Król *Pruski* przeznaczył zakomitatę suminę na każdy rok, celem zakupywania dóbr szlacheckich w Xięztwie *Poznańskim*, które z powodu zadłużenia się na subhastacją wystawione zostały. Rozporządzenie to nie ma wszakże na celu, ażeby dobra rządowe powiększać, lecz rzeczywiście, ażeby w tej prowincji przyprowadzić rolnictwo do dobrego

stanu. Jaktó uczyniono iuż winnych dobrach, np. w Smolicach.

Belgia. — Król wraz ze swoją małżonką 10 b. m. miał się udać do *Paryża*, na zaślubiny b. m. miał się udać do *Paryża*, na zaślubiny Królowy *Marji*. — Nowo mianowany Burmistrz w *Gandawie* *P. Minnebart*, zarazem jest mianowany Profesorem prawa handlowego przy uniwersytecie w temże mieście. — W *Bruxelli* zaczęła wychodzić gazeta angielska, 2 razy tygodniowo, pod tytułem *Mercury*. — Obecnie na kolejach żelaznych belgickich, jest w kursie 16 szeregów wozów parowych.

Turcja — Gazeta turecka urzędownie doniosła, że *Petrew Basza* dla tego został oddalony ze służby, ponieważ okazał niezdadność i zupełną nieznaomość w interesach, i ponieważ zbyt nie pobrażał swojemu zięciowi, znanemu *Wassaf Efendi*. — Ces. Ross: Rzeczywisty Radca Stanu Baron *Rikmann*, mający zastąpić w poselstwie Pana *Buteniewa*, przybył z *Gallacu* do *Stambułu*. Do tejże stolicy przybył Hrabia *Medem*, udający się do *Egiptu*, dla urzędowania w tamecznem poselstwie Rossii.

Rozmaitości. — Hrabia *Alfons Zuniga* w *Rio Janeiro* zakochał się w przeszlicznej Portugaliskiej tancerce tamecznego teatru, zwanej *Rikardina Soares*. Ze zaś stan interesów Hrabiego zupełnie był rozprzężony, przeto przyrzekł swoją rękę bogatej, zakochanej w nim Margrabinie *Ossara*. Pewnego wieczoru licznie zebrana Publiczność głośnemi brawami obspypywała zachwycającą tancieć *Rikardiny*, w tem okrzyk boleści wychodzi z ust tancerki, i ostatnia pada na ziemię. Widzowie mniemają w początku, że to należy do roli, lecz konwulsje i ciężki zemdlonej w krótko wszystkich z błędu wywiodły. *Rikardina* została obłąką serwaserem, ciało jej okropnie jest spalone; domyślano się, że to jest czyn jakiej rywalki, ktoś wymienił nazwisko *Ossary*, wpadają do loży Margrabiny, nikogo tam niema, lecz tylko na aksamicie obitym na poręczy spozstrzegać się dają żółte plamy. Więsie dochodzi uszu *Alfonsa*

ten spieszy do mieszkania narzeczonej i znajduie ją zupełnie spokojną, siedzącą na sofie. Czy jego iskrzą się gniewem, napróżno szuka wydstać od Margrabiny wyznanie zbrodni, aż wkońcu na jej sukni spozstrzegą także plamy iakie widział w loży, wściekłość jego iuż nie zna miary, jedno uczucie pomsty ogarnęło jego serce i cały rozjątrzony własną ręką przydusza gardło zazdrosnej. Na ten hałas zbiegli się domownicy, zbiegli się lekarze ale wszelkie usiłowania przywołać Margrabinę do życia były bezskuteczne. *Alfonsa* odprawiono do więzienia, a nieszczęśliwa *Rikardina* bliską jest śmierci, którą serwaser jej sprawił. — *P. Lesuer*, członek instytutu w *Paryżu* i znany ze swoich muzycznych kompozycji zszedł z tego świata w 73 roku życia. — Autorowie drammatyczni w *Paryżu* przed kilką dniami dali ucztę dla obecnego w tem mieście sławnego włoskiego autora komedji Pana *Alberta Nota*, i podarowali mu umyślnie z tej okoliczności wybitny medal. — Nowa orkiestra w teatrze *Druyrlane* składa się z 96 osób, a zatem jest najliczniejszą ze wszystkich orkiestr niemieckich. — Doktor *Wiseke*, uczeń *Hannemana* miał wynaleść niezawodny środek na krótkość wzroku, a wogóle na wszystkie choroby oftalmiczne. Przed 100 laty albowiem zdarzyło się, że człowiek połknął perłę, w skutku tego ośleplł, i dopiero wzrok odzyskał po oddaniu perły przez częste womity. Według tego więc, daie Doktor *Wiseke* swoim pacjentom homeopatyczne dozy utłuczonej perły. (!) — Pisma francuzkie zapewniają, że sławna tancerka *Fanny Elslor*, chcąc się dobrze wyczerzyć roli w nowym balecie: „Kobieta przemieniona w kotkę“, przezwyciężyła odrazę do kotów i nabyła takie zwierzę, aby pilnie badać jego poruszenia. — Prepekt policji w *Paryżu* wydał rozporządzenie, według którego teatry odtąd mogą być otwarte do północy; niedawno albowiem pozwolono tylko grywać do godziny IItej w nocy. — 3 ludzie zmarli niedawno w *Gdańsku*, zostawili 36

sierot. — Dwaj chłopcy we wsi niedaleko *Gdańska*, żyjący tylko z jałmużny, 5go b. m. wleźli na nocleg do kadzi stojącej na ulicy, pewno dla ochronienia się przed zimnem przyciągnęli kłapę, tak iż wewnątrz nie można go było podnieść. Nazajutrz, gdy podniesiono przykrywkę, znaleziono obu już nieżywych; ci nie-szczęśliwi skutkiem nieroztropności sami stali się przyczyną swojej śmierci.

S Z A R A D A.

Bez alfabetu, nie byłoby *pierwsze*
 Bez *drugiej z trzecią* i nas by nie było;
 A bez *wszystkiego* nie byłoby *wiersze*,
 Nawet Szarady by się nie zrobiło.
 (*Zeszła Szarada Stonog.*)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Poniatowska Józefa Hrabini z Drezna; Sergejew Jenerał z Angustowa; Armersztet Jenerał; Jackowski Tom: Dzie: z Borowego; Wilga Ensta: Dzie: z Gub: Wołyńs; Radziszewski Jgn: D. z Zemborzyna; Fryderyk Alex: Partowicz Kupiec z Bydgoszczy.

D O N I E S I E N I A.

Administracja Dóbr Hrabów Krasniskich. — Pod dnim 27 Sierpnia r. b. ogłoszła była sprzedaż 2,000 sztuk OWIEC brakawonnych z 20,000 gromady w majątku Zegrze przy szosie Kowieńskiem o 24 wiorst od Warszawy, z powodu jednak ospy która parę dni po ogłoszeniu się pokazała, sprzedaż wstrzymaną została. Teraz gdy po zaszczepieniu wszystkie powyższe Owce przechorowały się, są już tak do transportu iak i do chowu zdadne, kupujący zaś mieć ten awantaz, będzie iż przy grasującej tego roku w całym prawie kraju ospie, wolnym będzie od obawy o też u siebie, owcebowiem raz zaszczepioną mając Osep, 2gi raz już niedostają. Adminiastacja przeto ma honor powtórzyć dla wiadomości Interesentów poprzednie swoje doniesienie: 100, 200 lub 300 sztuk do wyboru, sztuka po Rubli 2. 100, 200 lub 300 sztuk bez wyboru sztuka po zł 10 gr: 15. Kupujący zaś całą partiją od razu, zapłaci sztukę po zł: 9 gr: 15, przeto osoby życzące sobie kupić Owiec raczą się zgłosić do Kommissarza Ekonomicznego w tychże Dobrach zamieszkałego.

Jest do sprzedania MAIATEK w Gubernji Kiiowskiej o 2 mile od Berdyczowa. Maiątek ten składa się: 162 dusz pćci męskiej; 1,000 morgów ornego pola należącego do dworu; staw przestrzeni 80 mor-

gów zajmujący, zarybiony ogłomnemi karpiami; 100 morgów łąk; zabudowania ekonomiczne najlepsze; dom mieszkalny dla Dziedzica z ogrodem fruktowym i spacerowym; gotowej intraty jest rocznie z czynszów i propinacji 15,000 złp. Wartość majątku 300,000; dla kupującego są pewne dogodności w wypłacie summy szacunkowej. Bliższa wiadomość tu w Królestwie u podpisanego w hotelu Saskim pod Nr 40, na Wołyniu u P. Kazimierza Mezera w Baranowce.

Łosiewicz.

W mieście Nowodworze pod fortecą Nowoieorgiewską (Modlinem), potrzebny jest ORGANISTA wyznania Ewangelickiego, umiejący dokładnie po polsku i po niemiecku. O warunkach dowiedzieć się można u X. Tejchmana Superintendenta Dycecji Warszaw, lub u Pastora miejscowego.

KAWJOR Astrachański świeży, nadszedł do Składu Astrachańskiego M. S. przy ulicy Nalewki pod Nr 2240.

MUZYK z Konserwatorjum Pragskiego, czy dawać lekcje na fortepianie w Warszawie, lub przyjąć obowiązek na prowincji. Mieszka przy ulicy Leszno Nro 660, na 2m piątrze.

Biuro Prywat: Poruczeń.

Na Krakowskiem Przedmieściu Nr 410.

W Gubernji Kiiowskiej, 2 mile od Berdyczowa, są do sprzedania DOBRA, za summe 300,000 złp. mające dusz 162, pola ornego w najlepszej glebie 1,000 morgów, Siana 100 sążni, Stawu jest 70 morgów, gdzie Karpie poławiają się, Młyn odpowiedni, Ogrody piękne, Zabudowania iak najporządniejsze. Dochodu rocznego z Propinacji i czynszów 15,000 złp. nabywiec ma tę dogodność że 1/3 część wartości, może zostać przy gruncie.

Na Fokalu Nr 1297, jest do wynajmowania każdego czasu BRYCZKA z 3ma kołmi.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczeraż w południe 8. **TEATR WIELKI.** Jutro, *Serce rozdzielone.* 7
 raz *Rycerz i Wieszcza.*

Dziś w Kawiarni obok Ratusza, grany będzie **KWARTET** przez dobranych Artystów. Zacznie się o godzinie 6, a skończy się o 10.

Familja Rudlerów dziś wieczorem po raz 3ci na żądanie wielu Amatorów, grać i spiewać będzie w lokalu Gastronomicznym przy ulicy Trębackiej pod Nr 642, u Grassowa.

Dziś w Kawiarni w Gimachu Teatralnym pod filarami od strony ulicy Wierzbowej obok Teatru Rozmaitości, Panny *Hessen Luiza*, *Paulina* i *Anna* grać i spiewać będą. Zacznie się o godzinie 6.